預付租賃付款調整之相關租賃負債之金額，確認額外租賃負債及使用權資產。於首次應用日期之任何差額會在

期初保留溢利中確認，比較資料不予重列。出售公司之董事認為，於二零一九年一月一日首次應用香港財務報

告準則第16號，並無對出售公司之財務狀況產生重大影響。

附 錄 二 上 海 寰 宇 之 財 務 資 料

– II-15 –

(A) 其餘集團之未經審核備考財務資料

就出售事項而言，董事已按照上市規則第四章第29段編製其餘集團之未經審核備考財

務資料，目的純粹為說明出售事項對本集團於二零二一年六月三十日之財務狀況（猶如出售

事項已於二零二一年六月三十日進行）及本集團截至二零二一年六月三十日止六個月之財務

表現和現金流量（猶如出售事項已於二零二一年一月一日進行）產生之影響。

其餘集團於二零二一年六月三十日之未經審核備考綜合財務狀況表以及截至二零二一

年六月三十日止六個月之未經審核備考綜合損益及其他全面收入報表和現金流量表（下文統

稱「未經審核備考財務資料」），乃根據本集團於二零二一年六月三十日之簡明綜合財務狀況

表以及本集團截至二零二一年六月三十日止六個月之簡明綜合損益及其他全面收入報表和

現金流量表（摘錄自本公司於二零二一年九月十五日刊發之截至二零二一年六月三十日止六

個月中期報告）編製。

其餘集團之未經審核備考財務資料乃經實行隨附附註所述之備考調整後，按照上述歷

史數據編製。隨附附註中概述了對(i)直接歸因於出售事項；及(ii)有事實支持之出售事項備

考調整之敘述性描述。

其餘集團之未經審核備考財務資料由董事基於若干假設、估計及不確定因素編製，僅

供說明用途，因其假設性質使然，其餘集團之未經審核備考財務資料本意並非預測在出售事

項已於二零二一年一月一日、二零二一年六月三十日或任何未來期間或任何未來日期完成

之假設下，其餘集團原應達致之業績及現金流量或財務狀況。

其餘集團之未經審核備考財務資料應與載於本通函附錄一之本集團歷史財務資料及載

於本通函其他部分之其他財務資料一併閱讀。

附 錄 三 其 餘 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-1 –

其餘集團之未經審核備考綜合財務狀況表

本集團 出售公司 其餘集團

於二零二一年

六月三十日

於二零二一年

六月三十日 備考調整

於二零二一年

六月三十日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核） （未經審核） （未經審核）

附註(i) 附註(iv) 附註(vii(a)) 附註(vii(b)) 附註(vii(c))

非流動資產

投資物業 19,314,728 1,245,325 (1,245,325) 18,069,403

物業、廠房及設備 2,469,934 875 (875) 2,469,059

使用權資產 232,838 7,965 (7,965) 224,873

商譽 23,604 — 23,604

無形資產 61,528 — 61,528

於聯營公司之權益 2,194,753 — 2,194,753

於合營企業之權益 2,714,429 — 2,714,429

應收一間關連公司款項 270,963 — 270,963

按公平值計入其他全面收入之

股本工具 107,259 — 107,259

已抵押銀行存款 11,482 — 11,482

遞延稅項資產 156,366 — 156,366

27,557,884 1,254,165 26,303,719

流動資產

存貨 2,214 — 2,214

待售發展中物業及持作出售物業 33,724,153 3,344,921 (7,006,409) 26,717,744

貿易及其他應收款項 797,050 81,438 (81,438) 715,612

應收一間關連公司款項 12 — 12

預付所得稅及土地增值稅 284,056 — 284,056

按公平值計入損益之財務資產 22,186 — 22,186

受限制及已抵押銀行存款 388,145 — 388,145

銀行結餘及現金 9,039,343 45,985 4,254,159 13,293,502

44,257,159 3,472,344 41,423,471

附 錄 三 其 餘 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-2 –

本集團 出售公司 其餘集團

於二零二一年

六月三十日

於二零二一年

六月三十日 備考調整

於二零二一年

六月三十日

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核） （未經審核） （未經審核）

附註(i) 附註(iv) 附註(vii(a)) 附註(vii(b)) 附註(vii(c))

流動負債

貿易及其他應付款項 5,923,383 536,068 (536,068) 5,387,315

應付關連公司款項 543,103 190,451 (190,451) 352,652

自出售物業收取之預售所得款項 13,360,925 — 13,360,925

銀行及其他借款 5,247,259 12,025 (12,025) 5,235,234

租賃負債 67,399 3,811 (3,811) 63,588

應付所得稅及土地增值稅 1,899,455 — 835,136 2,734,591

應付股息 27,706 — 27,706

27,069,230 742,355 27,162,011

流動資產淨值 17,187,929 2,729,989 14,261,460

總資產減流動負債 44,745,813 3,984,154 40,565,179

非流動負債

遞延收益 20,180 — 20,180

銀行及其他借款 15,739,637 1,948,232 (1,948,232) 13,791,405

租賃負債 90,052 4,202 (4,202) 85,850

遞延稅項負債 3,239,709 201,954 (201,954) 3,037,755

19,089,578 2,154,388 16,935,190

25,656,235 1,829,766 23,629,989

資本及儲備

股本 192,253 1,380,974 192,253

儲備 14,197,931 448,792 1,005,392 (412,211) (492,730) 14,298,382

本公司擁有人應佔權益 14,390,184 1,829,766 14,490,635

非控股權益 11,266,051 — (2,196,502) 412,211 (342,406) 9,139,354

25,656,235 1,829,766 23,629,989

附 錄 三 其 餘 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-3 –

其餘集團之未經審核備考綜合損益及其他全面收入報表

本集團截至

二零二一年

六月三十日止

六個月

出售公司截至

二零二一年

六月三十日止

六個月 備考調整

其餘集團截至

二零二一年

六月三十日止

六個月

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核） （未經審核） （未經審核）
附註(ii) 附註(v) 附註(viii) 附註(ix) 附註(x) 附註(xi)

收入

— 貨品及服務 4,158,926 — 4,158,926

— 租賃 418,474 19,249 (19,249) 399,225

總收入 4,577,400 19,249 4,558,151

銷售成本 (2,730,163) (1,698) 1,698 (2,728,465)

毛利 1,847,237 17,551 1,829,686

其他收入 75,265 — 75,265

其他開支、收益及虧損淨額 (1,098) 20 (20) (1,118)

投資物業公平值收益淨額 103,938 — 103,938

出售一間附屬公司收益 — — 991,588 991,588

分銷及銷售開支 (176,787) — (176,787)

一般及行政開支 (182,026) (4,800) 4,800 (177,226)

融資成本 (340,606) (15,347) 15,347 (325,259)

應佔聯營公司業績 (4,308) — (4,308)

應佔合營企業業績 (3,217) — (3,217)

除稅前溢利 1,318,398 (2,576) 2,312,562

所得稅 (1,111,174) — (825,017) (1,936,191)

期內溢利 207,224 (2,576) 376,371

期內其他全面收入（開支）
其後不可重新分類至損益之項目：

由功能貨幣換算為呈報貨幣之

匯兌差額 324,403 22,044 (22,044) (44,366) 257,993

按公平值計入其他全面收入之股本工具之公平值虧損

（扣除稅項） (9,783) — (9,783)

期內全面收入總額 521,844 19,468 624,581

以下人士應佔期內溢利：
— 本公司擁有人 54,029 912 585,037 (486,760) 153,218

— 非控股權益 153,195 1,664 406,551 (338,257) 223,153

207,224 376,371

以下人士應佔全面收入總額：
— 本公司擁有人 230,525 (6,892) (26,176) 585,037 (486,760) 295,734

— 非控股權益 291,319 (12,576) (18,190) 406,551 (338,257) 328,847

521,844 624,581

附 錄 三 其 餘 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-4 –

其餘集團之未經審核備考綜合現金流量表

本集團截至

二零二一年

六月三十日

止六個月

出售公司截至

二零二一年

六月三十日

止六個月 備考調整

其餘集團

截至

二零二一年

六月三十日

止六個月

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核） （未經審核） （未經審核）

附註(iii) 附註(vi) 附註(xii) 附註(xiii)

經營活動

除稅前溢利 1,318,398 (2,576) 2,576 991,588 2,312,562

經以下調整：

融資成本 340,606 15,347 (15,347) 325,259

投資物業公平值收益淨額 (103,938) — (103,938)

出售一間附屬公司收益 — — (991,588) (991,588)

其他非現金項目 46,266 2,043 (2,043) 44,223

營運資金變動前之經營現金流量 1,601,332 14,814 1,586,518

存貨、待售發展中物業及持作出

售物業增加 (3,456,683) (406,847) 406,847 (3,049,836)

貿易及其他應收款項減少（增加） 103,120 (11,375) 11,375 114,495

自出售物業收取之預售所得款項

增加 1,866,032 — 1,866,032

貿易及其他應付款項（減少）增加 (1,117,405) 56,692 (56,692) (1,174,097)

按公平值計入損益之財務資產

增加 (19,240) — (19,240)

其他營運資金項目 3,786 — 3,786

經營所用現金 (1,019,058) (346,716) (672,342)

已付所得稅 (1,332,547) — (825,017) (2,157,564)

經營活動所用現金淨額 (2,351,605) (346,716) (2,829,906)

附 錄 三 其 餘 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-5 –

本集團截至

二零二一年

六月三十日

止六個月

出售公司截至

二零二一年

六月三十日

止六個月 備考調整

其餘集團

截至

二零二一年

六月三十日

止六個月

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核） （未經審核） （未經審核）

附註(iii) 附註(vi) 附註(xii) 附註(xiii)

投資活動

出售物業、廠房及設備所得款項 147 — 147

購買物業、廠房及設備 (6,147) (44) 44 (6,103)

出售一間附屬公司所得款項 — — 4,248,040 4,248,040

按公平值計入其他全面收入之股

本工具返還資本所得款項 19,291 — 19,291

投資物業已付開發成本 (89,484) — (89,484)

收購一間附屬公司現金流入淨額 196,439 — 196,439

於合營企業之投資 (179,942) — (179,942)

受限制及已抵押銀行存款增加 (331,920) — (331,920)

墊款予一間關連公司 (114,079) — (114,079)

已收按公平值計入其他全面收入

之股本工具之股息 7,513 — 7,513

已收利息 41,615 — 41,615

投資活動（所用）所得現金淨額 (456,567) (44) 3,791,517

融資活動

已付非控股權益股息 (180,498) — (180,498)

已付股息 (195,200) — (195,200)

新造銀行及其他借款所得款項 3,717,769 1,844,896 (1,844,896) 1,872,873

償還銀行及其他借款 (688,643) — (688,643)

償還租賃負債 (35,551) (2,019) 2,019 (33,532)

關連公司墊款 2,590 — 2,590

還款予關連公司 (750) — (750)

直接控股公司墊款 — 260,299 —

還款予直接控股公司 — (1,787,405) —

已付利息 (338,991) (6,456) 6,456 (332,535)

附 錄 三 其 餘 集 團 之 未 經 審 核 備 考 財 務 資 料

– III-6 –

本集團截至

二零二一年

六月三十日

止六個月

出售公司截至

二零二一年

六月三十日

止六個月 備考調整

其餘集團

截至

二零二一年

六月三十日

止六個月

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

（未經審核） （未經審核） （未經審核）

附註(iii) 附註(vi) 附註(xii) 附註(xiii)

融資活動所得現金淨額 2,280,726 309,315 444,305

現金及現金等價物（減少）增加

淨額 (527,446) (37,445) 1,405,916

於一月一日之現金及現金等價物 9,550,663 84,731 (84,731) 9,465,932

外幣匯率變動之影響 16,126 (1,301) 1,301 17,427

於六月三十日之現金及現金等價

物，以銀行結餘及現金呈列 9,039,343 45,985 10,889,275

附註：

i. 該等金額摘錄自本集團於二零二一年六月三十日之未經審核簡明綜合財務狀況表（載於本公司於二零

二一年九月十五日刊發之截至二零二一年六月三十日止六個月中期報告內）。